**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

D[omi]nica intra oct[auas] ascensionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

re ad dexterā patris nūhil aliud  
est. q̄ simul cū patre habere glo-  
riā diuinitatis. et beatitudinē et  
iudicariā potestatez. sed hoc in  
commutabiliter cōuenit christo  
fm̄ quod deus. Unde manifestū  
est q̄ christus fm̄ qd̄ deus sedet  
ad dexteram dei patris. ita tñ q̄  
hec prepositio ad que transitua  
est solam diuisionem personale  
importet et originis ordinem nō  
autem gradum nature vel digni-  
tatis. qui nullus est in diuinis p-  
soms. Et ita fm̄ primam exposi-  
tionē q̄ est. q̄ dexterā patris di-  
catur equalitas eius. christo fm̄  
quod deus est cōuenit sedere ad  
dexteram patris. Et ad rationē  
in oppositum responderetur. q̄ nō  
est inconveniens q̄ filius dicat  
dexterā et sedere ad dexterā fm̄  
diuersas similitudines. q̄ meta-  
phorice vtrūq; dī. Dextera enim  
dī. sc̄z q̄ per ipsum pater opera-  
tur. sed sedere ad dexterā ratio-  
ne predicta. q̄ autem etiam fm̄  
qd̄ homo christo cōueniat sedere  
ad dexteram patris. ptz fm̄ secū-  
dam expositionē superius dictā  
que est sedere in potioribus bo-  
nis patris. Ptz qr̄ christ̄ fm̄ qd̄  
homo sedet ad dexteram patris  
in bonis paternis potiorib; pre-  
ceteris in maiori beatitudine et  
habēs iudicariā potestatem.  
Ad rationē in p̄trariū r̄ndet  
q̄ nō pcedit. qr̄ nō cōuenit xp̄o  
fm̄ qd̄ homo fm̄ primam exposi-  
tionē que est esse equalē patri.  
S; bene sc̄do modo. vt dictū est.

**O**mīnica  
infra octauas  
est euāgeliū.  
In illo tēpo-  
re dixit iesus  
discipul' suis  
Eum venerit  
paraclit⁹ rc. Job. xv. Circa qd̄  
possunt disputari sequētes que-  
stiones. ¶ Prima vtrū spūssan-  
ctus pcedat a p̄re et filio. ¶ Se-  
cunda vtrū spūssanc⁹ sufficiēter  
perhibuit testimoniu de xp̄o.

**D**prīmā  
questiōne sic  
pceditur. Et  
videtur q̄ spū-  
ritussanc⁹ nō  
pcedit a filio  
s; a patresolo  
¶ Primo sic.  
ex p̄senti euā-  
gelio fm̄ dionysiu⁹. Nihil est au-  
dendum dicere de substāiali di-  
uinitate p̄ter ea que diuinitus  
nobis ex sacris eloqui⁹ sunt ex-  
pressa. s; in scriptura sacra nō ex-  
primit q̄ spūssanc⁹ pcedat a fi-  
lio. s; seluz. q̄ pcedat a patre. ve  
ptz in euāgelio presenti. Job.  
xv. vbi dī. Spiritum veritatis q̄  
a patre pcedit ergo spiritussan-  
ctus non procedit a filio. ¶ Se-  
cundo sic (vt arguit. j. sen. diffi.  
xj. ar. f.) Dicit dionysius. Pater  
quidem est fontana deitatis fi-  
lius et spiritussanctus deogene  
deitatis. scilz si ita oportet dice-  
re. pullulatiōes sunt diuerse na-

Dñica infra oct. ascensionis.

ture et sicut flores, et diuina lumen  
na a sanctis eloquens accepimus.  
Et pullulatio non est a pullulatio  
ne, nec filios a fiore, ergo nec spiritus  
sanctus a filio. Quarto in legen  
da beati andree de patre vobis et  
vniuersis qui credunt in unum deum  
patrem et in unum filium eius dominum  
nostrum iesum christum in unum spiritum  
sanctum procedentem ex patre et in  
filio permanenter. Quod autem perma  
net in aliquo non procedit ab eo,  
ergo spiritus sanctus non procedit a fi  
lio. Quarto sic. Dicit damas.  
spiritum sanctum ex patre dicimus  
et spiritum patris nominamus, ex fi  
lio autem spiritum non dicimus, spi  
ritum autem filii nominamus ergo  
spiritus sanctus non procedit a filio. Qui  
to sic. Filius proceditur verbum,  
sed spiritus noster in nobis non pro  
cedit a verbo nostro, ergo nec spiritus  
sanctus procedit a filio. In op  
positum est illud athanasij. Spi  
ritus sanctus a patre et filio non fa  
ctus, nec creatus, nec genitus sed  
procedens. Secundo sic. Anima  
nostra est imago trinitatis, sed  
amor in anima qui representat spi  
ritum sanctum procedit a noticia quae  
representat filium, ergo in diuinis  
spiritibus sanctis procedit a filio.  
Quarto sic. Omnis amor procedit  
ab amore, sed spiritus sanctus est  
amor patris et filii, secundum Augustinum.  
Damas, ut amor amborum, ergo pro  
cedit ab utroque. Quarto sic. Spi  
ritus sanctus est tertia persona in  
trinitate, filius secunda, pater pri  
ma, sed tenarius procedit ab unius

tate mediante binario, ergo spiritus  
sanctus procedit a patre no  
diantre filio. Respondet dico  
dum, quod et tertius presentis enig  
mæ dicit. Qui a patre procedit, cui  
addit a patre et filio, dicunt quod  
spiritus sanctus non procedit a  
filio, sed solum a patre, in quo pro  
uiter errant. Unde ponitur con  
tra talis conclusio quod sapientia  
naturæ persona est necessaria  
fieri spiritus sanctus procedere a  
filio. Ista conclusio ostendit sic. Quo  
niam hoc remoto inevitabiliter  
remoueret distinctio personalis  
spiritus sancti a filio patet hoc quod  
quod tervi. ar. ii. Cum enim diuina  
sime sunt nihil absolute distingu  
tur, quod quicquid absolute in diuina  
ipsarum distinctio sit, hanc relatio  
procedit auctoritate primi opposi  
tiones oppositas dico, quod in  
latiōes distinguere non possum  
ex hoc prout, quod pater habet du  
as relationes, quarum una referat  
ad filium, alia ad spiritum sanctum, quod  
tamen quod non sunt opposita, non  
constituent duas personas, sed ad  
personam patris tantum pertinet.  
Si igitur in filio et in spiritu  
sancto non esset invenire nisi duas  
latiōes quibus uterque referatur  
ad trem, illae relationes non essent  
inveniēt opposita, sicut nec con  
relationes quibus pater referatur  
ad illos unde sicut persona patris  
est una ita sequeretur quod persona  
filii et spiritus sancti essent una habeant  
duas relationes oppositas non